come l'arcivescovo di Palermo, il conte Tommaso d'Aquino e Taddeo di Suessa, erano semplicemente tenuti a bada dal papa, che aveva da lungo tempo preparato accuratamente la rottura». ¹³³ Ad ogni modo, il punto di non ritorno, per il papa, è superato con l'infeudazione del regno di Sardegna al figlio Enzo fatta da Federico II a seguito del suo matrimonio con Adelasia di Torres, a dispetto dell'altro pretendente individuato dalla Chiesa e dei diritti vantati dalla stessa su quelle terre. ¹³⁴ Il 28 ottobre 1238, Gregorio IX scopre le sue carte e attacca l'operato di un uomo che, a suo dire, da quando si è redento non ha fatto altro che perseguire la Chiesa. Lo Svevo risponde prontamente alle accuse riportate in specifici capitoli da quei vescovi di Würzburg, Worms, Vercelli e Parma incaricati di ammonirlo e di sondarne la reale volontà di ritornare all'unità e alla pace, alla presenza degli arcivescovi di Palermo e di Messina, dei vescovi di Cremona, Lodi, Novara, Modena, dell'abate di San Vincenzo. Federico II si difende dalle diverse accuse – le spoliazioni dei beni di alcune chiese, il dissidio interno al senato romano, la conversione del nipote del re di Tunisi – chiamando a testimoni proprio i due alti prelati siciliani insieme al patriarca di Antiochia, e manifestando, comunque, la volontà di non voler rompere con il massimo rappresentante della Cristianità:

Ultimo generale verbum respondit et proposuit dominus imperator quod cum ipse diu fuerit absens a regno et regni statum ignoret, quicquid unquam in gravamine ecclesiarum factum est, quod remaeat emendandum integre et sine difficultate aliqua id emendari mandabit, et nihilominus propter universale bonum quod ex unione inter ipsum et Ecclesiam provenit, paratus est omnem prorsus securitatem que ecclesiam et ipsum imperium deceat prestare ecclesie, quod ad hororem et exaltationem fidei christiane et ad honorem et libertatem ecclesiasticam conservandum sit unum et idem cum ecclesia, viribus et potentia sua ad hoc ex toto conversis. ¹³⁵

Nel novembre 1238, ancora una volta gli arcivescovi di Messina e di Palermo provano a recarsi alla curia papale per convincere il papa della buona fede del sovrano normanno-svevo ma oramai il dado è tratto: il papa, il 5 dicembre 1238, mette sotto la sua protezione Genova e Venezia ¹³⁶ e si prepara a una nuova lotta contro lo spergiuro

¹³³ E. KANTOROWICZ, *Federico II imperatore*, cit., pp. 468-469.

¹³⁴ L. A. HUILLARD-BRÉHOLLES (ed.), *Historia Diplomatica Friderici secundi*, cit., vol. V.1, pp. 244-245 (9 ottobre 1238). Il 2 luglio 1238, il papa si lamenta anche del giuramento prestato a Federico da alcuni nobili romani a lui ostili, ivi, pp. 208-210. Nell'ottobre 1238 sono presenti alla curia imperiale il venerabile patriarca di Aquileia che pure ottiene un privilegio, gli arcivescovi di Magonza e Arles, i vescovi di Würzburg, Passau, Worms, Valencia, Vercelli, ivi, pp. 239-248.